Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO No 5889/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 06 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdao n°® 1109/2020 - Esclarecimentos sobre a
retomada de atendimentos interrompidos com a pandemia de COVID-19.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1475/2020, referente ao
Requerimento de Informacdao n° 1109, de 14 de setembro de 2020,
encaminho as informacdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

™3 Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de
Estado da Saude, em 08/10/2020, as 17:52, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de
< outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 06 de outubro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro
Assunto: Requerimento de Informacdao n°® 1109/2020 - Esclarecimentos

sobre a retomada de atendimentos interrompidos com a pandemia de COVID
19.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao n°
1109/2020 (0016493307), de autoria do Deputado Federal Capitdao Alberto
Neto, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de Estado da Saude,
sobre a retomada de atendimentos interrompidos com a pandemia de COVID-
19.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a
solicitagao da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados (0016830037), a
Nota Informativa n° 8/2020-SAPS/GAB/SAPS/MS (0016794852),
elaborada pela Secretaria de  Atencédo Primaria  a Salude -
SAPS/MS; o Despacho SAES/GAB/SAES/MS (0016752523), acompanhado da
Nota Técnica n° 410/2020-DAET/CGAE/DAET /SAES/MS
(0016650198), elaborados pela Secretaria de Atencdo Especializada a Saude -
SAES/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

"""y Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da
. | Assessoria Parlamentar, em 08/10/2020, as 06:06, conforme horario

| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de

* 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

2l » acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o
LI codigo verificador 0017033691 e o cédigo CRC 0C97B2B6.
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Ministério da Salde
Secretaria de Atencao Primaria a Salde
Gabinete

NOTA INFORMATIVA N° 8/2020-SAPS/GAB/SAPS/MS

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n° 1109 (0016493307),
datado em 31 de agosto de 2020, oriundo do Gabinete do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto, no qual solicita informacdes sobre a retomada dos
atendimentos interrompidos com a pandemia de Covid-19, com os seguintes
questionamentos.

a)Estudo da OMS revela as areas da salde que mais sofreram
interrupgdo com a pandemia, sendo elas: imunizacdo de rotina
70%, diagnostico e tratamento de doencas ndo transmissiveis
(69%), planejamento familiar e contracepgdo (68%), tratamento
para disturbios de salude mental (61%), diagndstico e tratamento
de cancer (55%). Diante do supracitado, quais as dreas que mais
sofreram prejuizos no Brasil e que planejamentos estdo sendo
elaborados para reparar esses indices?

b)Com a interrupgdo dos atendimentos, em decorréncia da
pandemia, como o0s servigos poderdo ser prestados sem que
ocorram colapsos a salde da populagdo a curto, médio e longo

prazo?
2. com relagao ao primeiro questionamento a Secretaria de atencdo
Primaria a Salde - SAPS tem a informar os seguintes dados:
I- Redugao de 21% do numero de consultas médicas e de
enfermagem: menos 17 milhdes de consultas;
IT - Consultas pré-natal: Queda de 4%, com tendéncia de

manutengao da producao de 2019;

IIT - Consultas de criangas: Reducdo de 31% nas consultas
puericultura;

IV - Consultas de mulheres: Em julho houve queda de 60% da
produgao do mesmo més do ano anterior;
V - Coleta citopatoldogico: Queda de 70% do nimero de

exames citopatoldgicos coletados. Produgdo em julho de consultas
de pessoas com condigdes cronicas teve queda de 30%.

VI - Consultas condicoes cronicas (HAS, DM, risco
cardiovascular): Queda de 30% no numero de consultas realizadas

VII - Consultas saulde bucal: Queda acumulada de 58%, em
julho, queda de 81%. Reducdo de 81% do total de atendimentos
odontoldgicos em julho: menos 13 milhdes de atendimentos.

VIII - Consultas Alimentacdao e nutricdo: Queda de 44% no
numero de consultas realizadas



IX - Consultas salde mental: Queda de 7,6%, mas tendéncia ao

aumento.
3. Toda a demanda represada em 2020 pode repercutir em sobrecarga e
colapso da APS ja nos primeiros meses de 2021.
4, A reducdo do acesso ao cuidado pode incorrer no agravamento das

condicdes e necessidade de atendimento pela média e alta complexidade, além
de custos adicionais ao sistema.

5. Nesse sentido, atendendo ao segundo questionamento, a Secretaria
de Atencdo Priméria & Salde - SAPS tem envidado esforgos na criagao
de acbes estratégicas de recuperacdo da saide pés ESPIN no contexto da
Atencdo Primaria, com o objetivo de prevenir a sobrecarga e colapso das
unidades e equipes da APS diante da demanda represada de atendimentos e
procedimentos durante os meses iniciais da Pandemia, bem como prevenir o
agravamento de condigBes cronicas cujo acompanhamento foi reduzido durante

o periodo.

6. As acdes tem por objetivo, fomentar a retomada dos atendimentos
usuais em condicdes seguras e que mitiguem risco de exposigdo a contaminagao
pelo SARS-CoV-2, com o intuito de preparar a APS para efeitos da Pandemia
sobre aumento de carga de doengas, como as condigdes de salde mental e
ainda, o recrudescimento de agravos transmissiveis.

Zs Além disso, contribuird na redugdo dos efeitos sobre aumento de
custos sobre o SUS em decorréncia do agravamento e agudizagdo de condiges
eventualmente descompensadas durante o periodo.

8. Nesse contexto, a SAPS busca dar incentivo fincanceiro
as ESF/EAP, compostas por profissionais cuidado multidisciplinar (nutri, fisio,
etc), Acdes para atendimento pré-clinico, teleconsulta, telemonitoramento,
tecnologia informacdo e comunicagdo, incremento assistencial nas areas
estratégicas, como cronicas, imunizagdo, salide mental, saude bucal.

0. Cabe ainda informar que, no momento, as agbes encontra-se em
fase adiantada, discutindo os valores de incentivo para cada area citada.

10. Ante o exposto, considerando os fatos aqui apresentados a
Secretaria de Atencdo Primaria - SAPS, considera ter elucidado os
questionamentos ora apresentados.

11. Encaminha-se a ASPAR para conhecimento e demais providéncias.

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE
Secretdrio de Atencdo Primaria a Saude

Brasilia, 21 de setembro de 2020.

.. Documento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros

_ | Parente, Secretario(a) de Atencado Primaria a Sadde, em 02/10/2020,
') 1as 09:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
110, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Salde
Secretaria de Atencdo Especializada a Salde
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 17 de setembro de 2020.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para
conhecimento e providéncias relativas a Nota Técnica n® 410/2020-
DAET/CGAE/DAET/SAES/MS  (0016650198), elaborada pelo Departamento de
Atencdo Especializada e Tematica - DAET, desta Secretaria.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE
Secretario de Atencdo Especializada a Saude

.. Documento assinado eletronicamente por Luiz Otavio Franco Duarte,

| Secretario(a) de Atengdo Especializada a Satde, em 23/09/2020, as

| 14:24, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
1 do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

|‘."I

| ._;ﬁﬁ"':" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n° 25000.123079/2020-29 SEI n® 0016752523



Ministério da Saulde
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Departamento de Atencao Especializada e Temaética
Coordenagao-Geral de Atencao Especializada

NOTA TECNICA N°© 410/2020-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS

1: ASSUNTO

1.3- Trata-se do Requerimento de Informacdao n© 1109 (0015461877),
datado em 31 de agosto de 2020, oriundo do Gabinete do Deputado
Federal Capitdao Alberto Neto, no qual solicita informagdes sobre a retomada dos
atendimentos interrompidos com a pandemia de Covid-19.

2. ANALISE

2.1, Ao que compete a esta Coordenagdao-Geral de Atencdo Especializada
(CGAE/DAET/SAES), informa-se:

2.2. O Ministério da Saude no dia 19 de junho de 2020, no Diario Oficial

da Unidao (DOU), publicou a Portaria n°® 1.565, que estabelece orientacdes gerais
a prevengdo, o controle e a mitigacdo da transmissdo da Covid-19. As
orientagbes também sdo voltadas a promogdo da salde fisica e mental da
populagdo. O objetivo é apoiar as estratégias locais para retomada segura das
atividades e do convivio social, respeitando as especificidades e caracteristicas
de cada setor ou ramo de atividade.

2.3. A avaliacao do risco-beneficio de se realizar um procedimento deve
ser definida de maneira compartilhada entre a equipe de sallde assistencial e as
pessoas por ela tratadas, em alinhamento com as diretivas vigentes adotadas
pelo estabelecimento, de acordo com as recomendacbes das secretarias
estaduais, distrital e municipais de salde, as quais tém autonomia para definir
as estratégias mais adequadas de atendimento a populacdo de sua darea de
abrangéncia, a partir das caracteristicas da rede de salde disponivel no
territdério. Salienta-se que essa avaliacdo deve levar em consideracdo o risco-
beneficio coletivo, e ndo o individual.

2.4. Cabe destacar que a vigilancia epidemiolégica de infeccdo humana
pelo coronavirus é aprimorada a medida em que os gestores municipais,
estaduais, distritais e federais do SUS aprimoram o seu enfrentamento
a pandemia e novas evidéncias técnicas e cientificas sdo publicadas. Sendo
assim, os protocolos e orientagdes no que tange as acGes para a prevengao e
tratamento para a COVID-19 estdao sujeitos a ajustes decorrentes da sua
utilizagdo pratica e das modificacdes do cenario epidemioldgico.

2.5. Em relagdo a criagdo de diretriz nacional, o Brasil é um pais
heterogéneo, com grande populagdo e territério. A recomendacdo, até a
presente data, € que a decisdo de realizagdo ou postergacgdo planejada de
procedimentos deva ser compartilhada entre a equipe prestadora de servigos
médicos e a pessoa acometida pela doenca, ponderando sobre riscos e



beneficios, seguindo as recomendagdes dos CRMs, Secretarias de Saulde
Municipais e Estaduais, e orientagdes gerais do Ministério da Saude.

2.6. Cabe ainda destacar que as publicacdes do Ministério da Saude e

atualizacdes relativas as agdes para notificagao, registro, investigagcao, manejo
e adogdo de medidas preventivas, voltadas aos gestores, profissionais de saude

e populagao em geral estao disponiveis no enderego
eletrénico http://coronavirus.saude.gov.br/.

2 CONCLUSAO

3.1. A retomada da realizacdo de procedimentos em salde sera

regionalizada, de acordo com o grau de controle da pandemia, estrutura de rede
e disponibilidade de insumos, seguindo o planejamento das secretarias
estaduais, distrital e municipais de Saude.

3.2. Diante do exposto, encaminha-se o presente expediente ao
GAB/SAES/MS para ciéncia e adogdo das providéncias cabiveis.

Coordenacdo Geral de Atencéo Especializada CGAE/DAET/SAES/MS
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica DAET/SAES/MS

Documento assinado eletronicamente por Marcio Irita Haro,
Coordenador(a)-Geral de Atencdo Especializada, em 11/09/2020, as
16:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Maira Batista Botelho, Diretor(a)
do Departamento de Atencao Especializada e Tematica, em
17/09/2020, as 14:20, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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